Στο Essai sur les moeurs, την παγκόσμια ι
στορία του, ο Βολταίρος περιέγραψε τη βυζα
ντινή Ορθοδοξία μολυσμένη από «απεχθή προ-

way (1931· Νέα Υόρκη: Russell & Russell, 1971),
Voltaire rcpos Catherine, 4 July 1770, σ. 58· Catherine
Ttpos Voltaire, 16/27 May 1770, σ. 56. Βλ. επίσης Au
gustinus, French Odysseys, σσ. 131-147· Artemis Leon-
tis, Topographies of Hellenism: Mapping the Homeland
(Ιθάκη: Cornell University Press, 1995), σσ.

In the Essai sur les moeurs, his universal
history, Voltaire described Byzantine Orthodo
xy as afflicted by "destestable superstition", and
throughout his philosophical career his interest
in Russia gave him cause to reflect unflatter-
ingly on Russian Orthodoxy. In the Histoire de
Charles XII, describing the Swedish king's con-

Voltaire to Catherine, 4 July 1770, p. 58; Catherine to
Voltaire, 16/27 May 1770, p. 56; see also Augustinos,
French Odysseys, pp. 131-147; Artemis Leontis, To
pographies of Hellenism: Mapping the Homeland (Itha
ca: Cornell University Press, 1995), pp.